

Số: 17/KH-SYT

Hà Giang, ngày 28 tháng 02 năm 2014

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống tham nhũng năm 2014**

Thực hiện Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 04/01/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về việc ban hành Kế hoạch thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 giai đoạn thứ hai (2011-2016). Để triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng trong ngành Y tế năm 2014, Sở Y tế Hà Giang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Phát huy mạnh mẽ tinh thần thái độ và ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức toàn ngành trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng;

- Kịp thời ngăn chặn và loại bỏ các điều kiện, cơ hội phát sinh tham nhũng trong toàn ngành, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch vững mạnh, hoạt động có hiệu quả, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức y tế giỏi chuyên môn nghiệp vụ, trong sạch về chính trị, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

**2. Yêu cầu:**

- Ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng Sở Y tế phối hợp với Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục Pháp luật, thủ trưởng các đơn vị trong toàn ngành tổ chức triển khai tuyên truyền quán triệt Luật Phòng, chống tham nhũng, Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong ngành;

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, nhằm phát hiện và kịp thời chấn chỉnh các hành vi tiêu cực, đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm; mở rộng các biện pháp phòng ngừa, kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ công chức, nâng cao chất lượng thực thi công vụ của mỗi cán bộ công chức trong toàn ngành;

- Quán triệt cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về quan điểm, mục tiêu của kế hoạch, công khai quy trình, quy định, của ngành nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ công chức, viên chức được tham gia, giám sát các hoạt động của cơ quan, đơn vị để ngăn chặn và đẩy lùi các điều kiện phát sinh tham nhũng.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến**

- Tổ công tác Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật cùng Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng Sở Y tế có trách nhiệm cập nhật và triển khai đầy đủ các văn bản pháp luật về Phòng, chống tham nhũng; về Thực hành tiết kiệm chống lãng phí và các văn bản dưới luật có liên quan tới các đơn vị y tế trong ngành;

- Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khoẻ kịp thời cập nhật, phổ biến thông tin có liên quan đến phòng, chống tham nhũng từ các phương tiện thông tin đại chúng lên Website của Sở Y tế.

### **2. Thực hiện các giải pháp của Kế hoạch**

2.1. Hoàn thiện chế độ công vụ, công chức, nâng cao chất lượng thực thi công vụ:

- Triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, mỗi cán bộ công chức viên chức từng bộ phận, đơn vị phải được phân công nhiệm vụ rõ ràng cụ thể phù hợp với chuyên môn nghiệp vụ và năng lực sở trường;

- Xây dựng và thực hiện tốt quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ công chức, viên chức; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ công chức, viên chức trong đơn vị theo quy định của pháp luật.

2.2. Hoàn thiện cơ chế trong công tác quản lý, đào tạo, tuyển dụng, sắp xếp nhân sự, luân chuyển cán bộ:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc quy chế đào tạo, tuyển dụng, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động cán bộ công chức, viên chức phù hợp với thực tế và chuyên môn nghiệp vụ; thường xuyên theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc triển khai thực hiện để kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm trong quản lý và sử dụng cán bộ công chức, viên chức;

- Thực hiện việc kê khai, minh bạch tài sản và thu nhập của cán bộ, đảng viên theo đúng quy định nhằm phục vụ việc theo dõi, xác minh khi có yêu cầu, đồng thời xử lý nghiêm khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm kê khai không trung thực, gian dối...;

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở cán bộ viên chức trong việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp;

- Xây dựng kế hoạch tuyển dụng, sắp xếp nhân sự, luân chuyển cán bộ phù hợp với năng lực chuyên môn của từng cá nhân, đảm bảo tính công bằng khách quan, minh bạch trong tuyển dụng, sắp xếp bố trí cán bộ;

- Tăng cường công tác đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao trình độ cho cán bộ công chức, viên chức phù hợp với nhiệm vụ được giao.

#### **2.3. Nâng cao hiệu quả trong công tác thanh tra, kiểm tra**

- Thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn, quy tắc ứng xử của cán bộ viên chức trong ngành;

- Phát huy tốt vai trò của Ban thanh tra nhân dân trong các tổ chức Công đoàn cơ sở;
- Giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để đơn thư vượt cấp.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các đơn vị Y tế toàn ngành trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình căn cứ vào Kế hoạch phòng chống tham nhũng của Sở Y tế, xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị mình và triển khai thực hiện có hiệu quả;
2. Thanh tra Y tế phối hợp với Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng Sở Y tế tổ chức, chỉ đạo và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này.
3. Chế độ thông tin, báo cáo:
  - Các đơn vị trong toàn ngành báo cáo kết quả hoạt động công tác phòng, chống tham nhũng về Sở Y tế (Thanh tra):
    - + Báo cáo quý I: trước ngày 10 tháng 3
    - + Báo cáo 6 tháng: trước ngày 10 tháng 6
    - + Báo cáo 9 tháng: trước ngày 10 tháng 9
    - + Báo cáo tổng kết năm: trước ngày 10 tháng 12
  - Thanh tra ngành là bộ phận thường trực của Ban chỉ đạo Phòng chống tham nhũng Sở Y tế, có trách nhiệm thống kê tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2014 của Sở Y tế Hà Giang. Yêu cầu lãnh đạo các đơn vị Y tế trong toàn ngành nghiêm túc triển khai thực hiện./. *φ*

**Nơi nhận:**

- Ban nội chính tỉnh HG;
- Thanh tra tỉnh HG;
- Ban Giám đốc Sở;
- Thành viên BCĐPCTN SYT;
- Các đơn vị toàn ngành;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTra.

**GIÁM ĐỐC**



**Trần Đức Quý**